Caveant ergo sic sibi juniores Medici, & discant rectè ex præcedentibus mederi, ne tam multos æterno impostero commendent somno.

Simili prudentia & circumspectione etiam opus circa opiata, hæc enim, quoniam spiritus vitales extinguendo & figendo opus suum perficiunt, si in pulsu debili ac vacillante usurpentur, suffocando somnum perpetuum accersunt, id quòd quotidiana experientia satis superque testatur. Quare in pulsu languido, inæquali ac formicante caeæ pejus & angue opiata vitanda erunt.

Dietam quod attinet, consistit illa in legitimo sex rerum non-naturalium usu, itaque in illis ægro nostro erit servandus modus: Aer vitiosus corrigendus floribus fragranibus hinc inde sparsis, aut suffitu ex rebus odoratis, miasmata venenosa resistentibus. Præterquam enim quòd ejusmodi thymiamata ærem infectum corrigunt, etiam spiritus vitales, pravitate venenosa auræ infectos, à foedis inquinamentis depurant, quemadmodum quævis odorata in abdita corporis se trajiciunt, spiritusque valde alterant; ac in lipothymis rerum fragrantium odore evanescentes spiritus revocantur, & in staurantur. Sic referunt, Democritum insignem suorum temporum Philosophum, morti jam proximum, panis calentis odore integrum triduum essentem spiritum retinuisse. Hinc aliis in plurimis morbis suffitus antiquis fuisse familiares; ut videre est apud Hippocratem, Avicennam & alios: Nec muliebri commentum est, etsi illæ sine consilio re hæc sæpissimè utantur, & quamplurimos patientes liberent: vide Neucranz de Purpura.

Victu utatur tenui, cremore psitanæ, avenæ, panatella ex cerevisia & pane triticeo, ex jusculis hordei, oryzae, pullorum, caponum, aliisque facilis concoctionis, cum succo citri, cydoniorum, rubi idæi & alius paratis.

Potus sit decoctum C. C. citri Mynsichti, Emulsiones amygdalarum, julepi refrigerantes & confortantes, Tinctura rosarum. Et cum assuetus sit cerevisiæ, admittimus tenuem defecatam & probè coctam, cui radix Scorzonerae, rasura C. C. eboris & alia imponi possunt. Vinum jubemus exulare, quia ob leptometiam spontè sursum tendit, caput ferit, & vigilias contumaces & delirium excitat, ac febre suo, à maligno calore accenso, sanguinem inflamat. Et Neucranz in tr. de Purpura, ut & Hæferus in Herci le Medico testantur omnes fuisse mortuos, quicumque vino abstinere noluerint.

Quin & vini, aqua cocta aliave refrigerante diluti, usus meritò suspectus est: Clar. Riverius in nonnullis subjectis vinum concedit, si scilicet febris sit exigua; venata verò qualitas plurimùm intensa, & corpus ægrotantis pituitosum. Zacutus Lusitanus, ut in omnibus, sic & in hoc puncto mirabilis, indifferenter omnibus illud concedit. Sic juxta Celsum, sæpè quos ra-

tio non restituit; temeritas adjuvat. Ufus acicularum etiam interdictus, quòd interiora nimis refrigerent, & à circumferentia ad centrum moveant. Præsertim cum in nostro ægro habeamus alvi fluxum symptomaticum, qui ab usu acicularum ingravesceret.

Quoad reliqua, decumbat æger quantum possibile quietè, quòd per continuam diaphoresin venenata spicula expirent. In somno & vigiliis sit moderamen, quorum alterutrum, si extra naturæ legem abeat, convenientibus medicamentis reduci potest. Animi affectus declinentur, qua in re & adstantes suum faciunt officium. Confidat æger Deo, qui potenti suo verbo languores nostros non rarò sanat, ubi omnis consilii humani vis cespitat, ac cuncta desperationi proxima instantem interitum nuntiare videntur.

JOH. MICHAEL in Praxi Clinica Speciali.

Hemipitæa Febris.

Vir 40. annorum, robustus, mala diæta diu usus, incidit matutino quodam tempore in horrorem totius corporis; quem inscitus est calor magnus, pulsus creber, celer, perpetuò durans. Sub vesperam ipsum eodem die invasit refrigeratio totius corporis, postquam sequebatur pulsus justò celerior & crebrior. Sequente die, calore illo perpetuo & pulsu celeri & crebro durante, leviter refrigeratus est, calorque deinde increvit & pulsus increbuit. Tertio die, rursus mane exhorruit & deinde incaluit, & vesperi, postquam refrigeratus esset, etiam increvit calor. Quarto verò die, leviter denuò sub vesperam refrigeratus, incaluit & pulsus increbuit. Adest ventriculi dolor, sitis, & capitis gravitas.

Afficitur in hoc ægro totum corpus, ut ex horrore, refrigeratione, & ejus incalescentia: cor, ut ex pulsu vitato: a sophagus, ut ex siti: ventriculus, ut ex dolore: & caput, ut ex gravitate est manifestum.

Morbus, qui ipsum affligit, est febris, quæ ex tertiana continua, & quotidiana intermittente, composita, Hamipitæa vulgò appellatur. Idque ex symptomatum hic descriptorum ordine, & invadendi ratione & modo, clarè innotescit.

Causa procatartica hujus morbi est mala diæta, qua nosster æger diu est usus. Inde verò nata cacochymia pituitosa & biliosa, tum in vasis, tum extra vasa existens, antecedentem huic morbo præbuit causam. Pars verò ejus una biliosa, mane alternis diebus horrorem, & perpetuum calorem, pulsumque crebrum ac celerem; altera verò pituitosa, quotidie sub vesperam, primò corporis refrigerationem & deinde corporis totius incalescentiam, & pulsus celeritatem & crebritatem, item sitim, ventriculi dolorem, & gravitatem capitis inducens, continens hujus morbi & symptomatum ejus est causa.